



1. India and the United Arab Emirates (UAE) signed a bilateral "comprehensive trade pact" on 18 February 2022. Announcing the Comprehensive Economic Partnership Agreement (CEPA), the biggest trade pact of the last seven years.

भारत और संयुक्त अरब अमीरात (यूएई) ने 18 फरवरी 2022 को एक द्विपक्षीय "व्यापक व्यापार संधि" पर हस्ताक्षर किए। व्यापक आर्थिक भागीदारी समझौते (सीईपीए) की घोषणा करते हुए, पिछले सात वर्षों का सबसे बड़ा व्यापार समझौता।

2. According to the National Payments Corporation of India (NPCI), Nepal has the first country to adopted India's UPI system, which will play a pivotal role in transforming the digital economy of the neighbouring country.

नेशनल पेमेंट्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया (एनपीसीआई) के अनुसार, भारत की यूपीआई प्रणाली को अपनाने वाला नेपाल पहला देश है, जो पड़ोसी देश की डिजिटल अर्थव्यवस्था को बदलने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाएगा।

3. On 19 February 2022 Ravish Tiwari has been passed away, he was National Political Editor and Chief of National Bureau of "The Indian Express".

19 फरवरी 2022 को रवीश तिवारी का निधन हो गया है, वे "द इंडियन एक्सप्रेस" के राष्ट्रीय राजनीतिक संपादक और राष्ट्रीय ब्यूरो के प्रमुख थे।

4. Youtuber Max Fosh became the world's richest person, with a net worth nearly twice that of Tesla founder Elon Musk, albeit for a period of seven long minutes.

Youtuber Max Fosh दुनिया के सबसे अमीर व्यक्ति बन गए, जिनकी कुल संपत्ति टेस्ला के संस्थापक एलोन मस्क से लगभग दोगुनी है, हालांकि सात मिनट के लिए की अवधि बन पाए।

5. On 19 February 2022, Mumbai has been officially elected as the host for the 2023 "International Olympic Committee" (IOC) session, which could possibly see the election for the host country for the 2030 Winter Olympics and sports programme for LA 2028 Olympic Games.

19 फरवरी 2022 को, मुंबई को आधिकारिक तौर पर 2023 "अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक समिति" (IOC) सत्र के लिए मेजबान के रूप में चुना गया है, जो संभवतः 2030 शीतकालीन ओलंपिक के लिए मेजबान देश के लिए चुनाव और LA 2028 ओलंपिक खेलों के लिए खेल कार्यक्रम देख सकता है।

6. Prime Minister Narendra Modi has flags off 100 "Kisan drones" to spray pesticides in farms across country. The use of drones will prove to be a game-changer in many sectors, and termed Kisan drone a new age revolution.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने देश भर के खेतों में कीटनाशकों का छिड़काव करने के लिए **100 "किसान ड्रोन"** को हरी झंडी दिखाई। ड्रोन का उपयोग कई क्षेत्रों में गेम-चेंजर साबित होगा, और किसान ड्रोन को एक नए युग की क्रांति करार दिया।

7. Erica Fernandes has won the Dadasaheb Phalke Award for Best Actress in Indian TV. The actress, who was last seen in the television show Kuch Rang Pyar Ke Aise Bhi, is thrilled as she was awarded the prestigious Dadasaheb Phalke Award.

एरिका फर्नांडीस ने भारतीय टीवी में सर्वश्रेष्ठ अभिनेत्री के लिए दादा साहब फाल्के पुरस्कार जीता है। आखिरी बार टेलीविजन शो कुछ रंग प्यार के ऐसे भी में नजर आई अभिनेत्री प्रतिष्ठित दादासाहेब फाल्के पुरस्कार से सम्मानित होने से रोमांचित हैं।

8. India's gross domestic product (GDP) is likely to grow at 5.8 percent in the third quarter of financial year 2022, as per latest SBI research report. India's economy expanded in the second quarter of 2021-2022 to overtake pre-pandemic levels.

नवीनतम एसबीआई शोध रिपोर्ट के अनुसार, भारत का सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) वित्तीय वर्ष **2022** की तीसरी तिमाही में **5.8** प्रतिशत की दर से बढ़ने की संभावना है। भारत की अर्थव्यवस्था **2021-2022** की दूसरी तिमाही में महामारी से पहले के स्तरों से आगे निकल गई।

9. A special court sentenced 38 out of the total 49 convicts to death in the 2008 Ahmedabad Bomb Blast case on February 18, 2022. The remaining 11 convicts were sentenced to life imprisonment.

एक विशेष अदालत ने **18** फरवरी, **2022** को **2008** के अहमदाबाद बम विस्फोट मामले में कुल **49** दोषियों में से **38** को मौत की सजा सुनाई। बाकी **11** दोषियों को उम्रकैद की सजा सुनाई गई है।

10. The Ranji Trophy 2022 league phase will comprise 38 teams from different states and union territories. There will be 57 matches in the league phase that will be played in the short window between February 16 and March 5. The knockout stage of the tournament will be held after the IPL.

रणजी ट्रॉफी **2022** लीग चरण में विभिन्न राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों की **38** टीमों शामिल होंगी। लीग चरण में **57** मैच होंगे जो **16** फरवरी से **5** मार्च के बीच शॉर्ट विंडो में खेले जाएंगे। टूर्नामेंट का नॉकआउट चरण आईपीएल के बाद होगा।